ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аргаяш 09 июня 2021 года

Аргаяшский районный суд Челябинской области в составе председательствующего – судьи Кочетковой Т.В., 

при ведении протокола судебного заседания – помощником судьи Понкратовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Аргаяшского района Челябинской области Григоренко А.В.,

подсудимой ФИО1 г. и защитника – адвоката Благинина Г.В., представившего удостоверение № 84 и ордер № 10729 от 10.03.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1 Г., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в селении 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 г. применила насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти – Потерпевший №1, являющегося заместителем начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Аргаяшскому району Челябинской области, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Потерпевший №1 приказом начальника ГУ МВД 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> (- далее заместитель начальника отдела УУП и ПДН), то есть является представителем власти, наделенным в силу своего должностного положения правами и обязанностями сотрудника полиции, предусмотренными п.п. 1, 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, согласно которым на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; предусмотренными п.п. 1, 2, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, согласно которым полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставлено право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 в соответствии с графиком дежурств руководящего состава ОМВД России по Аргаяшскому району на декабрь 2020 года, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Аргаяшскому району Челябинской области, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, заступил на суточное дежурство и выполнял свои должностные обязанности, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, а также осуществлял контроль за организацией работы дежурной части, нарядов изолятора временного содержания, охранно-конвойной службы и следственно-оперативных групп Отдела МВД России по Аргаяшскому району Челябинской области.

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника отдела УУП и ПДН Потерпевший №1, находившийся при исполнении своих служебных обязанностей на дежурстве, получив от оперативного дежурного отдела МВД России по Аргаяшскому району сообщение о том, что на улице, вблизи здания, расположенного на земельном участке по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, с. Аргаяш, в 32 м. на северо-запад перекрестка улиц Свободы и Челябинская, происходит драка, прибыл к указанному месту, где обнаружил ФИО1 г. с явными признаками алкогольного опьянения, которая выражала явное неуважение к обществу, выражалась нецензурной бранью в общественном месте, в связи с чем, в её действиях усматривались признаки административного правонарушения. 

Выявив совершенное ФИО1 г. административное правонарушение, заместитель начальника УУП и ПДН Потерпевший №1 предложил последней пройти, в находившийся поблизости, служебный патрульный автомобиль для оформления в рамках административного законодательства административного правонарушения, однако ФИО1 г. отказалась выполнить законные требования Потерпевший №1, оказав тем самым неповиновение законным требованиям сотрудника полиции, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.Далее, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи здания, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в 32 м. на северо-запад перекрестка улиц Свободы и Челябинская, ФИО2 г., осознавая, что находящийся перед ней сотрудник полиции Потерпевший №1 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, и, действует правомерно, решила применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №1 из мести за его законную деятельность по пресечению совершаемых ею административных правонарушений и попытки их документального оформления в рамках административного производства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, ФИО1 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, приблизилась к стоящему к ней лицом Потерпевший №1, и, действуя умышлено, применила в отношении последнего насилие, а именно с силой нанесла ему не менее 1 удара неустановленным тупым твердым предметом по лицу, а также не менее 1 удара рукой по лицу, причинив потерпевшему физическую боль, а также не причинившую вреда здоровью ссадину правой щеки.

Подсудимая ФИО1 г., признав себя виновной, поддержала ходатайство, заявленное ею до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 г. заявлено добровольно, после консультации с защитником – адвокатом Благининым Г.В., разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает. 

ФИО1 г. обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 г. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1 г. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, состояние её здоровья, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Уголовное дело в отношении неё рассмотрено в особом порядке.

ФИО1 г. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; состоит в зарегистрированном браке, имеет постоянное место жительство, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно; работает без официального трудоустройства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 г. своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе до возбуждения уголовного дела, а также в последующем при производстве по делу; наличие малолетних детей у виновного. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1 г., суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. По мнению суда, состояние алкогольного опьянения не позволило подсудимой правильно скорректировать своё поведение, напротив, указанное состояние опьянения сняло внутренний контроль над поведением, что привело к совершению умышленного преступления против порядка управления. 

Данное обстоятельство препятствует рассмотрению вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 г., суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность не явилась исключительной и существенным образом не снизила общественную опасность содеянного.

Учитывая конкретные обстоятельства и мотивы совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным частью 2 статьи 43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде штрафа, при определении размера которого судом принимается во внимание имущественное и материальное положение семьи ФИО1 г., наличие на её иждивении малолетних детей, а также возможность получения ФИО1 г. заработной платы и иного дохода. 

Мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении подсудимой, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу, а после – отмене.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 Г., признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа, взыскиваемого в доход государства, в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области), 

л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745300001, 

р/с 

<

***> Наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001 ОКТМО 75701000 КБК 41711621010016000140

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественное доказательство – компакт-диск CD-R – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Аргаяшский районный суд Челябинской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Т. В. Кочеткова